
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  76 DEL  07-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE
DI  CASTELRAIMONDO  ED  IL COMUNE CESSAPALOMBO PER
L'UTILIZZO CONGIUNTO DELLA GRADUATORIA DELLA SELE=
ZIONE PUBBLICA PER ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO,
PIENO  E/O PARZIALE  DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO,

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese
di luglio alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO GIUNTA n. 76 del 07-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che in data 23.05.2021 il dipendente comunale assunto per il
potenziamento dell'ufficio sisma, Ing. Lorenzo Burzacca, si è dimesso
ed il posto è rimasto vacante;

Richiamato  l’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 (Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione) e  l’art. 3,
comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (finanziaria 2004), che
disciplinano la possibilità, per le pubbliche amministrazioni, nel
rispetto delle limitazioni e delle procedure di legge, di effettuare
assunzioni, anche utilizzando le graduatorie di concorsi pubblici
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le
amministrazioni interessate;

Richiamata altresì la Circolare del Dipartimento della Funzione
Pubblica n. 6351 del 13/3/2004, che ritiene sia possibile “utilizzare
le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre
amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in applicazione
della normativa vigente in materia di accesso agli impieghi nelle
pubbliche amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui
all’articolo 97 della Costituzione”;

Visto l’art. 14 del Decreto Legge 6/7/2012 n. 95 (Disposizioni urgenti
per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini nonché misure di rafforzamento  patrimoniale delle imprese
del settore bancario), convertito nella Legge 7/8/2012, n. 135, che
non trova applicazione per gli Enti Locali, ma che sottolinea il
favore del Legislatore rispetto all’utilizzo di graduatorie
concorsuali già formate da altri Enti, al fine di conseguire economie
gestionali e di consentire ai vincitori di concorso una più rapida
immissione in Servizio;

Preso atto, a tal fine, dell’orientamento espresso dalla Corte dei
Conti, Sezione Regionale di Controllo dell’Umbria, con Deliberazione
n. 124 del 11 settembre 2013 che ha definitivamente chiarito il
problema interpretativo di cui all’art. 3, comma 61, della Legge n.
350/2003, relativo alla definizione e alla precisa collocazione del
momento in cui effettuare “il previo accordo tra le amministrazioni
interessate”, ai fini della legittimità dell’assunzione dell’idoneo
della graduatoria del concorso bandito da altro Ente, precisando che,
anche se non è stata sottoscritta una intesa preventiva rispetto
all’indizione del concorso, è necessario che le Amministrazioni
interessate raggiungano l’accordo prima dell’utilizzazione della
graduatoria;

Atteso che con il summenzionato orientamento, i giudici contabili al
punto 2.3.4.4) della deliberazione n. 124/2013 hanno evidenziato che
“ciò che davvero rileva, ai fini della corretta applicazione delle
disposizioni in rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in cui le
<amministrazioni interessate> devono raggiungere il “previo accordo”,
quanto piuttosto che l’accordo stesso (che comunque deve intervenire
prima dell’utilizzazione della graduatoria) si inserisca in un chiaro
e trasparente procedimento di corretto esercizio del potere di
utilizzare graduatorie concorsuali di altri Enti, così da escludere
ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, segnatamente, la violazione
delle cennate regole di <concorsualità> per l’accesso ai pubblici
uffici”;

Richiamata inoltre la circolare del Dipartimento della Funzione
Pubblica n. 5/2013 del 21.11.2013, la quale dispone che: “In caso di
mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo […]. La
disposizione, per ragioni di contenimento della spesa, è applicabile
per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che può concludersi
anche dopo la pubblicazione della graduatoria, nasce dall’esigenza di
condividere lo scorrimento della graduatoria da parte
dell’amministrazione interessata con quella che ne è titolare che deve
esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria
riguardante concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo

COMMISSARIO GIUNTA n. 76 del 07-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



stesso profilo e categoria professionale del soggetto da assumere
[…]”;

Dato atto che:
- lo scorrimento di graduatorie concorsuali vigenti trova
giustificazione nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando
l’indizione di nuovi concorsi e attuando in questo modo i principi di
economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;
- la graduatoria dalla quale attingere deve riguardare posizioni
lavorative omogenee a quelle per le quali viene utilizzata, per cui il
profilo e la categoria professionale del posto che si intende coprire
devono essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti per i quali
è stato bandito il concorso a cui si riferisce la graduatoria che si
intende utilizzare;
- l’Amministrazione è comunque tenuta a rispettare i fondamentali
principi di
imparzialità e trasparenza che debbono assistere ogni procedura di
scelta della parte contraente nell'ambito del rapporto di lavoro da
parte di tutte le Amministrazioni Pubbliche, principi che discendono
direttamente dalle previsioni dell'articolo 97 Costituzione e che sono
recati, quali corollari di questa previsione costituzionale,
dall'articolo 35 del D.Lgs n. 165/2001, segnatamente per quanto
attiene alle prescrizioni di principio dettate dal comma 3 di tale
disposizione, ai sensi della quale: “Le procedure di reclutamento
nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: a)
adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che
garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di
espletamento (…)”;

Visto l’art. 6 bis della legge 128/2019, che ha modificato e integrato
le disposizioni in merito all’efficacia e la validità delle
graduatorie dei pubblici concorsi per assunzioni a tempo
indeterminato;

Dato atto che le rispettive amministrazioni dei comuni di
Castelraimondo e di Cessapalombo, intendono sottoscrivere un accordo
finalizzato all’utilizzazione congiunta della graduatoria  relativa
alla selezione pubblica, indetta dal comune di Cessapalombo, con
determinazione del Segretario Comunale n. 18 / 41 R.G. del 23.04.2021,
per l’assunzione a  tempo determinato, pieno e/o parziale, di
istruttore amministrativo, categoria “C”, posizione economica “C1”,
per gli adempimenti post-sisma, ai sensi del comma 3, dell’art.
50-bis, della Legge n. 229/2016;

Rilevata, pertanto, la necessità di approvare la convenzione per
l’utilizzo congiunto della predetta graduatoria approvata con
determina del Segretario Comunale del Comune di Cessapalombo n. 31 /
64 R.G. del 09.06.2021;

Visti:
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

PROPONE

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale1.
del presente deliberato;
Di approvare lo schema di convenzione di seguito riportato per2.
l’utilizzo congiunto della graduatoria relativa alla selezione
pubblica indetta dal Comune di Cessapalombo, per l’assunzione a
tempo determinato, pieno e/o parziale, di istruttore
amministrativo, categoria “C”, posizione economica “C1”, per gli
adempimenti post-sisma, ai sensi del comma 3, dell’art. 50-bis,
del D.L. n. 189/2016;
Di dare atto che allo schema di convenzione potranno essere3.
apportate modifiche, nel rispetto della normativa vigente e

COMMISSARIO GIUNTA n. 76 del 07-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



degli indirizzi forniti, per far fronte ad eventuali esigenze
sopravvenute non contemplate nello schema originario.

ESPRIME

Sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m. e i.

Castelraimondo, 30 giugno 2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

                                                         (Dott.ssa
Paola Cingolani)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista la suestesa proposta del Responsabile del Servizio Finanziario
dell'Ente;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e
s.m. e i., dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente in
ordine alla regolarità tecnica;
Visto il D.P.R. del 26.11.2020 di nomina del Commissario Straordinario
del Comune di Castelraimondo,

D E L I B E R A

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del
presente deliberato.
2. Di  approvare lo schema di convenzione di seguito allegato quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’utilizzo
congiunto della graduatoria relativa alla selezione pubblica indetta
dal Comune di Cessapalombo, per l’assunzione a tempo determinato,
pieno e/o parziale, di istruttore amministrativo, categoria “C”,
posizione economica “C1”, per gli adempimenti post-sisma, ai sensi del
comma 3, dell’art. 50-bis, del D.L. n. 189/2016.
3. Di dare atto che allo schema di convenzione potranno essere
apportate modifiche, nel rispetto della normativa vigente e degli
indirizzi forniti, per far fronte ad eventuali esigenze sopravvenute
non contemplate nello schema originario.
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n.
267/2000.

COMMISSARIO GIUNTA n. 76 del 07-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



SCHEMA DI CONVENZIONE

TRA COMUNI DI CASTELRAIMONDO E CESSAPALOMBO PER L’UTILIZZAZIONE
DELLA GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA, PER LA FORMAZIONE DI
UNA GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E/O PARZIALE E
DETERMINATO, DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – CAT. “C” – POS.
ECON. “C1” – PER GLI ADEMPIMENTI POST-SISMA, COMMA 3, ART.
50-BIS, LEGGE N. 229/2019.
(Art. 3, comma 61, L. 350/2003)

L’anno duemilaventuno, il giorno __________, del mese di
______________ tra il Comune di Castelraimondo (CF. / P.IVA
00116600438) legalmente rappresentato dalla Dr.ssa Paola Cingolani,
Responsabile del Serivizio Finanziario, in esecuzione della
deliberazione Commissario Straordinario con funzione di Giunta
Municipale n. _____ del__________, esecutiva ai sensi di legge

                               E

Il Comune di Cessapalombo (C.F./P.IVA 00242710432 ) legalmente
rappresentato da_________________________________________________, in
esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. _____del
_________, esecutiva ai sensi di legge

PREMESSO CHE

- l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che,  gli
Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso
di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le
stesse;

- che secondo la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.
5/2013 del 21.11.2013, il “previo accordo” previsto dall’art. 3, comma
61 della Legge 24/12/2003 n. 350, può avvenire anche successivamente
all’espletamento della procedura concorsuale;

- che le rispettive Amministrazioni, con le deliberazioni sopra
richiamate, hanno deciso di sottoscrivere uno schema di accordo ai
fini dell’utilizzazione della graduatoria della selezione pubblica
indetta dal Comune di Cessapalombo per l’assunzione a tempo pieno e/o
parziale e determinato, di istruttore amministrativo – cat. “C” – pos.
econ. “C1” – per gli adempimenti post-sisma, comma 3, art. 50-bis,
legge n. 229/2019, in corso di validità;

Tanto premesso, tra le parti come sopra costituite;

Visti gli artt. 35 del D.Lgs. 165/2001 e 91 del D.Lgs. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Le parti approvano la premessa come sopra parte integrante e
sostanziale della presente convenzione.

Art.1  Il Comune di Castelraimondo , ai sensi della normativa e
degli orientamenti richiamati in premessa, si riserva la
possibilità di utilizzare la graduatoria degli idonei della
selezione pubblica indetta dal Comune di Cessapalombo con
determinazione del Segretario Comunale n. 31 / 64 R.G. del
09.06.2021, per l’assunzione  di istruttore amministrativo, cat.
“C”, pos. Econ. “C1”, a tempo pieno e/o parziale e determinato,
per gli adempimenti post-sisma, comma 3,, art. 50-bis, della
Legge n. 229/2016.
L’accordo riguarda unicamente la procedura di selezione del
personale; resta inteso che altri obblighi legati alle
assunzioni (piano occupazionale, procedure di mobilità ex-art.
30 e 34 bis D.Lgs. 165/01, ecc.) nonché le relative
responsabilità (ivi compresa la verifica dei limiti di

COMMISSARIO GIUNTA n. 76 del 07-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



assunzione, tempo per tempo dettate) sono a totale carico degli
enti Convenzionati.

Art. 2 L’utilizzazione della graduatoria di cui al punto 1 da
parte del Comune di Castelraimondo avviene a seguito di
richiesta al Comune di Cessapalombo.

Art. 3 In caso di accettazione della proposta di contratto del
Comune di Castelraimondo da parte del candidato utilmente
collocato nella graduatoria approvata, il medesimo comune di
Castelraimondo ed il citato candidato risultato idoneo, si
procederà alla stipulazione del contratto individuale di lavoro
in base alla normativa vigente.

Art. 4 L’eventuale rifiuto a prendere servizio presso il Comune
di Castelraimondo manifestato espressamente dal candidato idoneo
all’uopo avvertito non pregiudicherà la posizione in graduatoria
del candidato medesimo presso il Comune di Cessapalombo, secondo
quanto previsto nel bando di selezione.

Art. 5 La procedura di utilizzo della graduatoria concorsuale di
cui al punto 1 deve avvenire nel rispetto della normativa
finanziaria concernente le assunzioni del personale nelle
pubbliche amministrazioni vigente alla data di avvio della
procedura, nonché nel rispetto dei principi in materia di
programmazione triennale dei fabbisogni del personale previsti
dall’art. 39 della L. 449/1997 ed in coerenza con i vincoli
posti dagli strumenti di programmazione economico finanziaria
dell’Ente.

Art. 6 I Responsabili delle strutture interessate dei due Comuni
possono in qualsiasi momento promuovere un incontro per
discutere di ogni aspetto gestionale ed organizzativo inerente
il presente accordo.

Art. 7 Il presente accordo ha una durata limitata al periodo di
validità della graduatoria concorsuale che ne costituisce
l’oggetto e la finalità.

      Art. 8 Per quanto non espressamente previsto nel presente
accordo si rimanda a specifiche intese di volta in volta
raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se  ed  in quanto
necessari, di  atti  da parte degli organi competenti, nonché al
codice civile e alle leggi in materia.

      Per il Comune di Castelraimondo
      Dr.ssa Paola Cingolani

_____________________________

      Per il Comune di Cessapalombo

      _______________________________
_______________________________

                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                             Dr.ssa Paola Cingolani

COMMISSARIO GIUNTA n. 76 del 07-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 22-07-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  22-07-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 22-07-21 al 06-08-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO GIUNTA n. 76 del 07-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


